2. PRAETEREA, id quod se extendit ad ens et non ens, non convertitur cum ente. Sed verum se extendit ad ens et non ens: nam verum est quod est esse, et quod non est non esse. Ergo verum et ens non convertuntur.

3. PRAETEREA, quae se habent secundum prius et posterius, non videntur converti. Sed verum videtur prius esse quam ens: nam ens non intelligitur nisi sub ratione veri. Ergo videtur quod non sint convertibilia.

SED CONTRA EST quod dicit Philosophus, 2 *Metaphys.* [c. 1, lect. 2], quod eadem est dispositio rerum in esse et veritate.

RESPONDEO DICENDUM quod, sicut bonum habet rationem appetibilis, ita verum habet ordinem ad cognitionem. Unumquodque autem in quantum habet de esse, intantum est cognoscibile. Et propter hoc dicitur in 3 *De Anima* [c. 8, lect. 13], quod «anima est quodammodo omnia» secundum sensum et intellectum. Et ideo, sicut bonum convertitur cum ente, ita et verum. Sed tamen, sicut bonum addit rationem appetibilis supra ens, ita et verum comparationem ad intellectum.

AD PRIMUM ERGO DICENDUM quod verum est in rebus et in intellectu, ut dictum est [a. 1]. Verum autem quod est in rebus, convertitur cum ente secundum substantiam. Sed verum quod est in intellectu, convertitur cum ente, ut manifestativum cum manifestato. Hoc enim est de ratione veri, ut dictum est [ibid.]. - Quamvis posset dici quod etiam ens est in rebus et in

### ARTICOLO 3

#### Se il vero e l'ente si identifichino

SEMBRA che il vero e l'ente non si identifichino. Infatti:

1. Il vero è nell'intelletto, come si è detto; l'ente, invece, propriamente è nelle cose. Dunque non si identificano.
2. Ciò che si estende all'essere e al non essere, non si identifica con l'ente. Ora, il vero si estende all'essere ed al non essere; infatti, è ugualmente vero che l'essere è, e che il non essere non è. Dunque vero ed essere non sono la stessa cosa.
3. Tra cose aventi rapporti di anteriorità e posteriorità, non si dà identità. Ora, il vero sembra che sia prima dell'ente, perché non si intende l'ente se non sotto la ragione di vero. Dunque sembra che non si identifichino.

IN CONTRARIO: Il Filosofo dice che i rapporti di una cosa all'essere e alla verità sono identici.

RISPONDO: Il bene si presenta come appetibile, allo stesso modo che il vero dice ordine alla conoscenza. E ogni cosa è conoscibile nella misura che partecipa dell'essere: onde Aristotele dice che «l'anima in qualche maniera è tutte le cose» in forza dei sensi e dell'intelletto. Perciò il vero si identifica con l'ente come il bene. Tuttavia, come il bene aggiunge all'ente la nozione di appetibilità, così il vero vi aggiunge un rapporto all'intelletto.

SOLUZIONE DELLE DIFFICOLTÀ:

1. Il vero si trova e nelle cose e nell'intelletto, come abbiamo dimostrato. Ma il vero che è nelle cose si identifica con l'ente in tutta la sua realtà. Mentre il vero che è nell'intelletto si identifica con l'ente, come l'espressione con la cosa espressa. Ed infatti, proprio

<p>intellectu, sicut et verum; licet verum principaliter in intellectu, ens vero principaliter in rebus. Et hoc accidit propter hoc, quod verum et ens differunt ratione.</p> <p>AD SECUNDUM DICENDUM quod non ens non habet in se unde cognoscatur, sed cognoscitur inquantum intellectus facit illud cognoscibile. Unde verum fundatur in ente, inquantum non ens est quoddam ens rationis, apprehensum scilicet a ratione.</p> <p>AD TERTIUM DICENDUM quod, cum dicitur quod ens non potest apprehendi sine ratione veri, hoc potest dupliciter intelligi. Uno modo, ita quod non apprehendatur ens, nisi ratio veri assequatur apprehensionem entis. Et sic locutio habet veritatem. Alio modo posset sic intelligi, quod ens non posset apprehendi, nisi apprehenderetur ratio veri. Et hoc falsum est. Sed verum non potest apprehendi, nisi apprehendatur ratio entis: quia ens cadit in ratione veri. Et est simile sicut si comparemus intelligibile ad ens. Non enim potest intelligi ens, quin ens sit intelligibile: sed tamen potest intelligi ens, ita quod non intelligatur eius intelligibilitas. Et similiter ens intellectum est verum: non tamen intelligendo ens, intelligitur verum.</p>	<p>in questo consiste la ragione di vero, come abbiamo detto sopra. - E si potrebbe pure rispondere che anche l’ente è nelle cose e nell’intelletto, come il vero; benché il vero sia principalmente nell’intelletto, e l’ente principalmente nelle cose. E ciò avviene per il fatto che il vero e l’ente differiscono concettualmente.</p> <ol style="list-style-type: none"> <li>2. Il non ente non ha in sé stesso onde possa esser conosciuto; ma è conosciuto perché l’intelletto lo fa intelligibile. Quindi anche il vero si fonda sull’ente, in quanto il non ente è un ente di ragione, cioè un ente concepito dalla ragione.</li> <li>3. La proposizione, l’ente non si può apprendere se non sotto l’aspetto di vero, si può intendere in due modi. O nel senso che non si può apprendere l’ente senza che questa apprensione sia accompagnata dalla nozione di vero. E così l’affermazione è vera. Oppure nel senso che l’ente non può essere appreso senza che sia conosciuta la ragione di vero. E questo è falso. Piuttosto è il vero che non si può conoscere se [prima] non si apprende l’ente, perché l’ente è incluso nella nozione di vero. E come se noi paragonassimo l’intelligibile all’ente. Infatti, l’ente non potrebbe mai essere conosciuto intellettualmente, se non fosse intelligibile: tuttavia, può essere conosciuto l’ente, prescindendo dalla sua intelligibilità. Così pure l’ente intellettualmente conosciuto è vero; ma non si conosce [esplicitamente] il vero conoscendo l’ente.</li> </ol>
<p style="text-align: center;"><b>ARTICULUS 6</b></p> <p><b>Utrum sit una sola veritas, secundum quam omnia sunt vera.</b></p> <p><i>1 Sent.</i>, d. 19, q. 5, a. 2; <i>3 Cont. Gent.</i>, c. 47; <i>De Verit.</i>, q. 1, a. 4; q. 21, a. 4, ad 5; q. 27, a. 1, ad 7; <i>Quodl.</i> 10, q. 4, a. 1.</p>	<p style="text-align: center;"><b>ARTICOLO 6</b></p> <p><b>Se vi sia una sola verità secondo la quale tutte le cose siano vere</b></p>